Küçük yaştan itibaren hadis meseleleri
ve hadis usûlü ilmine olan meyli/sevgisi ve eserlerinin kahir ekserisi bu alanda
olması hasebiyle “Bağdâd’a/Bağdâd’lılara Dârekutnî’den sonra onun gibisi gel-
medi”5 cümlesi el-Hatîb’in ilmi derinliğini en güzel biçimde ortaya koyan ifa-
delerdir.

Hicrî 463 (milâdî 1071) senesinin Ramazan ayı ortasında hastalanan el-
Hatîb kendisi öldükten sonra bütün eşyalarının tasadduk edilmesini istemiş,
bütün kitaplarını da, Müslümanların istifadesine sunulmak üzere Ebü’l-Fadl
b. Hayrûn’a teslim etmiştir.6 el-Hatîb, 7 Zilhicce 463 Pazartesi (5 Eylül 1071)
günü kuşluk vakti Bağdâd’da Darbu’s-Silsile semtindeki Nizamiye Medresesi
yakınında oturmakta olduğu evinde vefat etmiştir.7

thk. İhsân Abbâs, Beyrût: Dâru Sâdır 1971, I, 92; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIII, 421;
Tezkiratü'l-huffâz, III, 221.

4 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aʻyân, I, 92; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, XIII, 29; Tezkiratü'l-
huffâz, III, 221; el-Uş, Yûsuf, el-Hatîb el-Bağdâdî müerrihu Bağdâd ve muhaddisuhâ, Mekte-
betü’l-arabiyye, Dımeşk,1945, s.18-21; Tahhân, Mahmûd, el-Hâfız el-Hatîb el-Bağdâdî ve
eseruhû fî ulûmi’l-hadîs, I. baskı, Riyâd 1401/1981, s. 33.

5 İbnü’l-İmâd, Şezerâtu’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, (I-XI), thk. Mahmûd el-Arnaûd, I. baskı,
Dımaşk/Berut: Dâru İbn Kesîr 1986, I, 39, 50; İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasen b. Hi-
betullah, Târîhu Dımeşk, (I-LXXX), thk. Amr b.

Bunların yanında hadis usûlünün değişik konularına dair çeşitli eserleri ve
görüşleri olan diğer bazı hocalarının ve bunların nakilde bulunduğu kimsele-
rin de el-Hatîb üzerindeki etkisi onun vermiş olduğu bilgilerden anlaşılmak-
tadır. Meselâ el-Hatîb’in özellikle el-Kifâye ve el-Câmi‘ adlı eserlerinde en fazla
istifade ettiği hocalardan bazıları; el-Ezherî (v. 435/1043), es-Sayrafî (v.
421/1030), İbn Rizkûye (v. 412/1021), Ahmed b. Hasan el-Hayrî (v. 421/1030),
el-Berkânî eş-Şâfiî (v. 425/1034), İbn Fadl el-Kattân (v. 415/1024), Ebû Nu‘aym
(v. 430/1039) gibi âlimlerdir.

el-Hatîb’in sadece el-Kifâye ve el-Câmi‘ adlı eserleri değil diğer bazı eserle-
rinde kullandığı senetler ve rivâyetler de usûl-ü hadis bilgisinin oluşmasında
etkili olan zengin literatüre işaret etmektedir. Meselâ bunlardan İbn Ebi’d-
Dünyâ’ya (v. 208/823) ait otuz dokuz eserin el-Hatîb’in kütüphanesinde mev-
cut olduğu, el-Hatîb’in kütüphanesinde Dârekutnî’ye (v. 385/995) ait on bir
eser olduğu kaydının14 yanında, Târîhu Bağdâd’ında Yahyâ b. Ma‘în’den (v.

10 krş. Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, s. 606; el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘, I, 273. Bu iki

eser arasında bu tür tedâhüller hayli fazladır. Örnek olması hasebiyle sadece bununla yeti-
nilmiştir.

233/847) sonra en fazla iktibası Dârekutnî’den yaptığı söylenmektedir. Yahyâ
b. Ma‘în’in sadece Târîh’inden iktibasta bulunduğu söylenen el-Hatîb’in,
Dârekutnî’ye ait çeşitli eserlerden 1092 alıntı yaptığı belirtilmektedir.15

Müstakil bir hadis usûlü kitabı
olmasa da içeriği yönünden hadis konularından bazılarını da ele alan el-
Hatîb’in el-Fakîh’inin Şafiî mezhebi hadisçi özelliğini yansıttığı belirtilmekte-
dir. el-Hatîb’in özellikle el-Fakîh’ine bakıldığında ona tesir etmiş bazı fakihleri
müellifin onlardan yaptığı alıntılardan anlamak mümkündür. Meselâ el-Hatîb
el-Fakîh’te el-Kâdî Ebu’t-Tayyib’ten (v. 450/1058) otuzdan fazla alıntı yapmış-
tır.19 Ayrıca İbn Hâmmâme (v. 434/1042) yine el-Fakîh’te el-Hatîb’in en çok
nakilde bulunduğu Şâfiî mezhebi fakihlerindendir.20 el-Hatîb’in, Şâfiî fu-
kahâsından olan Ebû Hâmid el-İsferâînî’nin (v. 406/1016) meclisinde fıkıh
derslerine gidip geldiği bilinmektedir.21 Ebû Tayyib et-Taberî (v. 450/1058) el-
Hatîb’in Şafiî fıkhıyla ilgili kendisinden ders aldığı hocalarındandır. et-Taberî
yaşadığı asırda Şafiî mezhebinin önde gelen zatlarından kabul edilmiştir.22

el-Hatîb’in eserlerine bakıldığında onun üzerinde etkili olan en önemli ki-
şilerden birinin de eş-Şâfiî olduğu görülecektir.

baskı, 1413, V, 12.

23 Bunlardan bazıları için bkz. el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 36; el-Câmi‘, I, 223, 229; el-
Fakîh, I, 221, 227, 253, 538.

24 eş-Şâfiî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs b. Osman b. Şâfiî, er-Risâle, thk. Ah-
med Şâkir, I. baskı, Mısır: Mektebetü’l-Halebî 1358/1940, s. 369.

25 eş-Şâfiî, er-Risâle, s. 369; İbn Hacer, Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b.
Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalihi ehli’l-eser, thk. Ab-
dullâh b. Dayfillâh er-Ruheylî, I. baskı, Riyâd, 1422, s.

asırda yaygınlaştığı düşünülecek olursa, meşhur bir ilim merkezi
olan Bağdâd’ın tarihinin daha önceden yazılmadığı düşünülemez. el-Hatîb’in
kitabındaki nakillerden, bilhassa şu iki âlimin ondan önce Bağdâd ricâline dair
kitapları olduğu anlaşılmaktadır. Bunlardan ilki, Ebu’l Hüseyn Ahmed b.
Ca‘fer İbnü’l-Münâdî (v. 336/947) olup onun da Târîh’i vardır. İbnü’l-Âdim
(v. 660/1262), Târîhu’l-huffâz adını verdiği bu kitaptan iktibas yapmıştır. el-

31 Chick Boumrane, “İslâm Tarihçiliği ve Tarihlerine Bir Bakış”, (çev. Nesimi Yazıcı), AÜİFD,

Ankara, 1988, XXX, 265. Ankara, 1988.
32 Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi, TDV. Yayınları. Ankara, 1988, s. 208.

Hatîb ise bu kitaptan 416 alıntı yapmıştır. İkinci müellif ise İbnü’l-Ciâbî diye
meşhur olan Ebû Bekr Muhammed b. Ömer’dir (v. 355/965).35

el-Hatîb bunun yanında bölgesel nitelikte olan bazı tarih kitaplarından da
çokça istifade etmiştir. Onun, Merv, Herat, Semerkânt, İsbehân, Nîsâbûr, Mu-
sul, Basra, Şam, Harran, Rakka, Mısır gibi bazı bölgelere dair yazılmış kitap-
lardan istifade ettiği belirtilmektedir.36 Bunlar içerisinde ise en-Nîsâbûrî’nin
(v. 405/1014) kayıp kitapları listesinde yer alan Târîhu Nîsâbûr adlı kitabı el-
Hatîb için önemli bir kaynaktır. en-Nîsâbûrî’nin bu eserindeki biyografilerin
el-Hatîb’in Târîhu Bağdâd’ından daha geniş ele alındığı belirtilmektedir.37

Ayrıca el-Hatîb cerh ve ta‘dîl kitaplarından da istifade etmiştir.

İbnü’s-Sa-
lah da bu konuyu ilk defa ele alan hadisçinin el-Hatîb olduğunu söylemiş, mü-
tevâtir haber konusunda onun usûl-i fıkıhçılara ve kelâmcılara tâbi olduğunu
belirtmiştir.47 el-Hatîb’in mütevâtir kavramını da ele aldığı “haberler ve haber-
lerin taksimi babı” başlığı altında haberi üç kısma ayırması ve açıklaması, onun
bu konuda kelâmcılardan etkilendiğinin açık bir göstergesidir. Çünkü kelâm-
cılardan olan Bakıllânî (403/1012) Temhîd adlı eserinde “haberlerin kısımları”
başlığı altında haberleri üçe ayırmış,48 el-Hatîb de bu bilgileri hemen hemen
aynı şekilde nakletmiştir.49 Müellifin, mütevâtir haberi anlatırken genelde di-
ğer konularda olduğu gibi konuya senetli rivâyetleri vererek girmemiş, aksine
direkt olarak

Ağırlıklı olarak usûl-i fıkhın ve Kelam ilminin konusu olan haber, mü-
tevâtir haber ve haber-i vâhid ve bununla amel meselesi el-Hatîb’in eserleriyle
hadis usûlü konusu olarak müstakil bab başlıkları altında ele alınmış, müellif

47 İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdirrahmân, Mukaddime/Ma‘rifetü envâi ulûmi'l-hadîs,

thk. Nuruddîn Itr, Suriye: Dârü’l-Fikr 1406/1986, s. 267.
48 Bakıllânî, Muhammed b. Tayyib b. Muhammed b. Ca‘fer el-Kâsım el-Kâdî Ebû Bekr, Tem-

hîdü'l-evâil fî telhîsi'd-delâil, I. baskı, Lübnân 1407/1987, I, 434-437.
49 Bağdâdî el-Kifâye’sinde mütevâtir haberi anlatırken kelâmcılarda olduğu gibi haberleri

taksîmât altındaki verdiği örnekler ve kullandığı lafızlar neredeyse kelâmcıların kullanım ve
örnekleriyle aynı özellikleri taşımaktadır. krş. el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s.

el-Hatîb’in eserlerine bakıldığında haber ve haberin kapsamı ile ilgili görüşle-
rinde birçok defa usûl-i fıkhın ve kelâm ilminin içerisinde yer almış olan mü-
elliflere ve onların görüşlerine atıflar yaptığı görülür.52

el-Hatîb’in başta el-Eş‘arî (v. 324/935) ve Bakıllânî (403/1012) olmak üzere
zaman zaman kelâmcılardan istifade ettiği eserlerinden anlaşılmaktadır. El-
bette ki onun kelâm ekolü içerisinde yararlandığı meseleler ve yaptığı alıntılar
bunlardan ibaret değildir.

ait nüshadan rivâyet
câiz olur.66 Zaten İbnü’s-Salâh konuyu ele alırken el-Hatîb’in ismini de bizzat
vererek onun, hadis ehlinin genelinin görüşlerinin bu doğrultuda olduğu id-
diasını da aktarmaktadır. el-Hatîb’in, râvînin kendisine ait olmayan bir nüs-
hadan rivâyetine Eyyûb es-Sahtiyânî (v. 131/748) ve Muhammed b. Bekr el-
Bursânî’nin (v. 203/818) ruhsat verdiği ile ilgili nakli İbnü’s-Salâh’tan sonraki
birçok hadis usûlcüleri tarafından da aynı isimler verilmek suretiyle nakledil-
miştir.67 Bu konuyla ilgili olarak el-Hatîb’ten sonraki hadis usûlcülerinin, mü-
ellifin sözleri üzerine pek fazla bir şey söylememeleri, hatta onun naklettiği
rivâyetlerle yetinmeleri onun tesirini göstermesi açısından önemli bir durum-
dur.

el-Hatîb’in etkisini gösteren konulardan biri de maktû‘ hadis tarifi ve içeri-
ğine dair yorumlardır. Maktû, tâbiînden nakledilen söz ve fiillerdir.72 Hadis
ıstılahlarının tamamen yerleşmediği dönemde İmâm Şâfiî (v. 204/819), Ta-
berânî (v. 360/970), Ebû Bekr el-Humeydî (v. 219/834) ve Dârekutnî (v.
385/995), gibi bazı muhaddisler maktû‘ kavramını mevsûl olmayan munkatı‘
manasında kullanmışlardır. el-Kifâye’de tanımını bulamadığımız bu terimi el-
Hatîb ilk defa el-Câmi‘de tarif etmiştir.

Konuların
önce müphem kişinin geçtiği rivâyet, peşinden de onun açıklandığı rivâyet ve-
rilmek suretiyle işlendiği kitap müphem isimlerin alfabetik sıralanmasına göre
tertip edilmiştir. Dört ana bölüme ayrılan kitapta el-Hatîb müphem isimlerin
geçtiği haberleri onları açıklığa kavuşturacak rivâyetlerle birlikte ele almakta-
dır.84 el-Hatîb’in bu eserini en-Nevevî (v. 676/1277) el-İşârât ilâ beyâni’l-es-
mâi’l-mübhemât adıyla ihtisâr etmiştir.85 Nevevî hadis metinlerinde geçen
müphem şahısların açıklanması ve bu yolla bilinmesinin, hadis ilimlerinin bir
alt dalı olduğunu söyleyerek bu konuda ilim ehlince üstünlüğü maruf olan el-
Hatîb’in kitabının ihtisâr etmeyi uygun

Fakat el-Hatîb’in Şerefu ashâbi’l-hadîs’inin kendi sahasında ya-
zılmış ilk müstakil kitap olduğu söylenmektedir. Daha sonra da el-Hatîb’in aç-
tığı bu yolda birçok eser kaleme alınmıştır.

Meselâ Ebû Alî İbnü’l-Bennâ el-Hasen İbn Ahmed el-Hanbelî el-Bağdâdî
(v. 471/1079) aynı isimde bir eser kaleme alınmıştır. Daha sonra sırasıyla, el-
Herevî (v. 481/1088), Kitâbu menâkibi ehli’l-âsâr, Ebû Abdullâh Muhammed
İbn Ebî Nasr Futûh el-Humeydî’nin (v. 488/1095) Kasîdetü fi’r-red men âbe’l-

88 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, s. 91.

Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD) ________________________________________________________

96

hadîse ve ehlehû, Ebü’l-Muzaffer Mansûr İbn Muhammed es-Sem‘ânî’nin (v.
489/1096) el-İntisâr li-ashâbi’l-hadîs, Ebü’l-Vefâ Ali İbn Akîl’in (v. 513/1119)
el-İntisâr li-ehli’s-sünne (hadis), İbn Asâkir’in (v. 571/1176) Kitâbu fazli
ashâbi’l-hadîs, Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (v. 597/1201) Menâkibu ashâbi’l-
hadîs, Ebû Abdullâh Muhammed İbn Abdulvâhid el-Makdisî (v. 643/1245)
aynı isimdeki kitabı kaleme almışlardır. Bu eserleri kaleme alanların birçoğu-
nun el-Hatîb’le birebir ilmi münasebetlerinin olduğu da görülmektedir.89

Yine el-Hatîb’in Târîhu Bağdâd adlı eseri de tesirleri bakımından önemli
bir konuma sahiptir.

Özellikle Bağdad’lıların hal tercemelerinde
kendisinden bolca iktibaslar yapılmıştır.90 Bundan dolayı da eser üzerine bir-
çok zeyl ve ihtisar çalışmalarının yapıldığı görülmektedir. Bu çalışmaların en
önemlileri; Ebû Ğâlib Şücâ b. Fâris ez-Zühlî’nin (v. 507/1113) Zeyl olarak Bağ-
dâd Târih’i,91 Ebû Saʻd Abulkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî’nin (v. 562/1166)
10–15 ciltlik zeyli92 el-Melikü’l-Muazzam Îsâ b. Ebî Bekr el-Eyyûbî’nin (v.
624/1226) er-Redd alâ Ebî Bekr el-Hatîb adlı kitabı, Muhammed b. Mahmûd
İbnü’n-Neccâr’ın (v. 634/1245) Semânî ile İbnü’d-Dübeysî’nin kitaplarını bir
araya getirerek ve kendisinden de ilâveler yaparak et-Târîhü’l-mücedded li
Medîneti’s-selâm adını verdiği 16 ciltlik kitabı.